**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Katedra západoevropských studií

**Barbora Potůčková**

**Britská bezpečnostní politika: mezi USA a
Evropou, 1998-2003**

*Diplomová práce*

Praha 2007

Autor práce: **Barbora Potůčková**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Lenka Ravná, CSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2007

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

POTŮČKOVÁ, Barbora. *Britská bezpečnostní politika: mezi USA a Evropou, 1998-2003*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Katedra západoevropských studií, 2007. 121 s. Vedoucí diplomové práce Prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.

## **Anotace**

Diplomová práce „Britská bezpečnostní politika: mezi USA a Evropou, 1998-2003“ pojednává o britské bezpečnostní politice v období mezi rokem 1998, kdy se Británie ujala vedení Evropské bezpečnostní a obranné politiky, a rokem 2003, kdy došlo k poslední zásadní krizi v transatlantických vztazích v souvislosti s válkou v Iráku. Zvláštní pozornost je věnována britským vztahům s USA a s Evropou, neboť práce zkoumá aplikaci a efektivitu strategie transatlantického mostu, kterou ve zkoumaném období oživil britský premiér Tony Blair. Podstatou tohoto konceptu je předpoklad, že tradiční těsné spojení s USA lze využít k posílení britského vlivu v Evropě a že naopak případná pozice Británie v čele Evropy by Londýnu přinesla větší šanci ovlivnit politiku USA. Součástí této strategie je snaha o zajištění transatlantického konsenzu v základních otázkách. Kulisu výzkumu tvoří vývoj událostí, které jsou významné z hlediska britské a transatlantické bezpečnosti zkoumaného období. Práce proto sleduje zejména britský postoj k Evropské bezpečnostní a obranné politice, vztah Británie vůči americké „válce proti teroru“, kterou odstartovaly teroristické útoky z 11. září 2001, a Blairovo úsilí o uplatnění strategie transatlantického mostu v tomto období. Analýza shledává, že Blairovo úsilí o zprostředkování euro-amerického konsenzu bylo v zásadě neúspěšné a že křehčí vztahy mezi USA a Evropou a nízké efekty strategie transatlantického mostu na míru britského vlivu na obě tyto entity činí tento koncept méně atraktivním než v minulosti.

## **Annotation**

Diploma thesis „British security policy: between USA and Europe, 1998-2003“ analyses British foreign and defence policy since British Prime Minister Tony Blair started to engage in European defence in 1998 until the aftermath of the Iraq war in 2003. Special emphasis is given to Blair’s strategy of transatlantic bridge whereby he seeks to maintain and increase British influence on American foreign and defence policy as well as on European matters. The principle of the strategy embraces a belief that the traditional alliance with the USA can be used to boost British influence in Europe and at the same time a stronger British position within European union can amplify British voice in Washington. Therefore implementation of the strategy includes efforts to reinforce British relations with the USA and with European states, and to ensure transatlantic concordance over main issues. The work pursues Blair’s exertion of the strategy and evaluates its success and efficiency in terms of the extent of British influence achieved on both sides of the Atlantic.

The work concludes that Blair’s efforts to mediate transatlantic consensus turned out to be, despite his remarkable determination, unsuccessful. The strategy of transatlantic bridge appears to lack efficiency while it remains increasingly demanding in terms of its execution. The attractiveness of the strategy found itself on its decline in the light of more fragile transatlantic relations of recent years.

## **Klíčová slova**

Británie, Blair, britská, bezpečnostní, zahraniční, obranná, politika, vztahy, USA, Evropa.

## **Keywords**

Britain, Blair, British, security, foreign, defence, policy, relations, USA, Europe.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 21. května 2007

Barbora Potůčková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní prof. Lence Rovné za cenné konzultace, zejména proto, že mi ve chvíli, kdy jsem ve složité problematice ztrácela orientaci, pomohly nalézt ten správný směr.

## OBSAH

1. ÚVOD..... 8
1.1. Vymezení tématu..... 8
1.2. Teorie a metody..... 10
1.3. Vymezení některých pojmů..... 11
1.4. Zhodnocení zdrojů..... 13
2. HISTORICKÝ EXKURZ..... 17
3. VÝCHODISKA..... 23
3.1. Institucionální, finanční a materiální rámec britské strategické kultury..... 23
3.2. Co přináší New Labour a Blair..... 26
3.3. Strategické dokumenty..... 33
3.4. Shrnutí..... 44
4. BRITÁNIE MEZI USA A EVROPOU..... 46
4.1. Saint-Malo..... 46
4.2. Efekty 11. září..... 61
4.3. Blairova cesta do Iráku..... 74
5. ZÁVĚRY..... 96
5.1. Shrnutí dílčích nálezů..... 96
5.2. Závěr analýzy..... 100
5.3. Výhled do budoucna..... 101
RESUMÉ..... 106
SUMMARY..... 107
Seznam použitých zkratk..... 108
PRAMENY A LITERATURA..... 109

## 1. ÚVOD

### 1.1. Vymezení tématu

Velká Británie je významným aktérem světového mezinárodního systému a největší vojenskou mocností Evropy. Množství a povaha jejích vojenských kapacit, výše obranných rozpočtů a silná pozice ve světových organizacích a aliancích z ní činí hráče, jehož účast je nezbytným předpokladem pro relevanci jakéhokoli evropského obranného projektu a jehož spojení zároveň tradičně vyhledávají Spojené státy. Británie se po celou druhou polovinu 20. století ráda viděla v roli mostu mezi Evropou a Amerikou a obratně využívala této pozice ke svému prospěchu, především k udržení míry svého vlivu.

Od konce studené války se však Británie potýká s nutností přehodnotit svou bezpečnostní politiku, přičemž musí brát v úvahu zcela nové skutečnosti a trendy. 90. léta 20. století byla obdobím dynamické transformace geopolitického uspořádání, jehož nová podoba byla dlouho nejasná a těžko uchopitelná. Konec století byl tak obdobím hledání odpovědí na otázky, co bude dál a jak se na to připravit. Nová situace změnila roli mnohých aktérů mezinárodních vztahů a ti se s touto skutečností dodnes více či méně úspěšně vyrovnávají.

Spojené státy americké se ocitly v pozici světového hegemona. Způsob, jak tuto výjimečnou roli využít, je předmětem živých diskuzí nejen na americké půdě. S jistým odstupem však již můžeme vyhodnotit, že USA vnímají svou národní bezpečnost i nadále v širokém, globálním smyslu, oblasti jejich strategických zájmů se však mění. Kupříkladu, americká ochota angažovat se v bezpečnostních otázkách, kterým čelí Evropa, se významně snížila. Ohlédnutí za posledními roky nám dále napoví, že USA jsou připraveny řešit otázky své bezpečnosti stále více jednostranně, což je nepříjemnou novinkou pro evropské členy transatlantické aliance. Podporu dalších států, NATO či Rady bezpečnosti OSN sice USA zpravidla vyhledávají, její absence je však příliš netrápí. Jak se ukázalo například při operaci Trvalá svoboda v Afghánistánu, v některých případech je dokonce mezinárodní spolupráce Spojeným státům zřetelně na obtíž.

Není proto divu, že také vztahy v rámci NATO doznaly mnohých změn. Severoatlantická aliance musela přehodnotit svůj smysl a rozšířit chápání svého, původně úzkého obranného účelu, aby si udržela svůj význam v postbipolárním světě.

Aby však byla i nadále platformou pro řešení euroatlantické bezpečnosti, je nezbytná též reforma kapacit evropského pilíře této aliance, který nesmírně zaostává za kapacitami USA. Dokud v tomto ohledu nedojde k pokroku, nebude mít NATO pro Spojené státy velký význam, což není dobrá zpráva pro všechny, kterým leží na srdci evropská bezpečnost.


[…]


McALLISTER, J.F.O.: *Drifting Apart*, The International, Atlantic ed., Vol.168, Iss.16, New York, Oct 9, 2006, p.52.

McLEAN, Craig, PATTERSON, Alan: *A Precautionary Approach to Foreign Policy? A Preliminary Analysis of Tony Blair's Speeches on Iraq*, British Journal of Politics and International Relations, Vol.8, 2006, str.351-367.

MISKIMMON, Alister: *Continuity in the Face of Upheaval-British Strategic Culture and the Impact of the Blair Government*, European Security, Vol.13, Issue 3, 2004.

MURPHY, A.B.: *The Changing Face of US-Europe Relations: Geopolitical Causes and Possible Consequences*, GeoJournal, 1st November 2006, p.285-293.

O'DONNELL, Clara Marina, WHITMAN, Richard M.: *European policy under Gordon Brown: perspectives on a future prime minister*, International Affairs, Vol.83, Iss.1, 253-272.

O'MALLEY, Eoin: *Setting Choices, Controlling Outcomes: The operation of Prime Ministerial Influence and The UK's Decision to Invade Iraq*, British Journal of Politics and International Relations, Vol.9, 2007, str.1-19.

PATTEN, Ch., PERLE, R.: *Vztahy mezi Evropou a Spojenými státy*, Střední Evropa : Revue pro střeoevropskou kulturu a politiku, Roč. 19, č. 118, 2003, s. 25-39.

RAUS, D.: *Britsko-americká osa spolupráce*, Mezinárodní politika, Roč.29, 7/2005.

ROSAMOND, Ben, WINCOTT, Daniel: *Constitutionalism, European Integration and British Political Economy*, British Journal of Politics and International Relations, Vol. 8, 2006, str.1-14.

SHERRINGTON, Philippa: *Confronting Europe: UK Political Parties and the EU 2000-2005*, British Journal of Politics and International Relations, Vol.8, 2006, str.69-78.

SCHMIDT, V.A.: *Adapting to Europe: Is it Harder for Britain?*, British Journal of Politics and International Relations, Vol. 8, 2006, str.15-33.

SMITH, Julie: *A missed opportunity? New Labour's European policy 1997-2005*, International Affairs, Vol.81, No.4, 2005.

SMITH, Mark: *Britain: Balancing 'Instinctive Atlanticism'*, Contemporary Security Policy, Vol.26, No.3, December 2005, str.447-469.

ŠEDIVÝ, Jiří: *Střet identit? USA a Evropa po 11.září*, Mezinárodní vztahy, 4/2002.

ŠEDIVÝ, Jiří, ZABOROWSKI, Marcin: *Old Europe, New Europe and Transatlantic Relations*, European Security, Vol.13, Issue 3, 2004.

WHEELER, N.J., DUNNE, T.: *Good international citizenship: a third way for British foreign policy*, International Affairs, Vol.74, No.4, 1998, str.847-870.

WHITMAN, R.G.: *NATO, the EU and ESDP: An Emerging Division of Labour?*, Contemporary Security Policy, Vol.25, No.3, December 2004, str.430-451.

## ČLÁNKY Z DENNÍHO TISKU

ALBRIGHT, Madeliene K.: *The Right Balance Will Secure NATO's Future*, Financial Times, 7th December 1998.

BERGSTEN, F., KOCH-WESER, C.: *Restoring the transatlantic alliance*, Financial Times, London, Oct 6, 2003, str.19.

COLOMBANI, Jean-Marie: *We Are All Americans*, Le Monde (liberal), Paris, Sept. 12, 2001. [http://www.worldpress.org/1101we\\_are\\_all\\_americans.htm](http://www.worldpress.org/1101we_are_all_americans.htm)

COWELL, A., CLOUD, D.S., COOPER, H.: *Britain to Trim Iraq Force by 1,600 in Coming Months*, New York Times, East Coast Edition, New York, Feb 22, 2007, str.A.8.

D'ANCONA, M.: *A 'Special' Relationship*, Wall Street Journal, Eastern Edition, New York, Aug 19, 2006, str.A.10.

CHAMPION, M., KEMPE, F., THUROW, R.: *Blair Praises Bush's Efforts to Promote Democracy*, Wall Street Journal, Eastern Edition, New York, Jan 27, 2005, str.A.10.

JOYCE, Mark: *Brown hints at a shift in the 'special relationship'*, International Herald Tribune, London, 25th January 2007.

MARSDEN, Chris: *Washington warns EU over NATO unity*, 23 October 2003.
<http://www.wsws.org/articles/2003/oct2003/nato-o23.shtml>

MAYER, Catherine: *Gordon Brown: The TIME Interview*, 10 May 2007.
<http://www.time.com/time/world/article/0,8599,1619197-2,00.html>

PATTEN, Chris: *Blair has one last chance to defy Bush*, Financial Times, London, Jan 10, 2007. str.17.

RICE-OXLEY, M.: *Britain's Gordon Brown: a change in tone for US*, The Christian Science Monitor, Boston, Mass., Mar 5, 2007, str.6.

*US sneers at 'chocolate makers'*, News 24, 2 September 2003.
[http://www.news24.com/News24/World/News/0,,2-10-1462\\_1410833,00.html](http://www.news24.com/News24/World/News/0,,2-10-1462_1410833,00.html)

International Herald Tribune: *Britain to send 1,400 extra troops to Afghanistan, defense secretary says*, 26 February 2007.
<http://www.iht.com/articles/ap/2007/02/27/europe/EU-GEN-Britain-Afghanistan-Troops.php>

## **TISK**

Financial Times
The Guardian
International Herald Tribune

## **INTERNET**

Různé odkazy viz poznámky.

Nejpoužívanější:

<http://europa.eu>
<http://www.nato.int>
<http://news.bbc.co.uk>
<http://www.iss-eu.org>
<http://www.whitehouse.gov>
<http://www.number-10.gov.uk>
<http://www.parliament.uk/commons>