Oponentský posudek na diplomovou práci Barbory Potůčkové

Britská bezpečnostní politika: mezi USA a Evropou, 1998-2003

Barbora Potůčková si pro svou diplomovou práci vybrala zajímavé a v českém prostředí dosud adekvátně nezpracované téma: vývoj bezpečnostní politiky Velké Británie v období let 1998-2003. Časové vymezení práce je logické a tvoří svým způsobem uzavřenou kapitolu, začínající na konci roku 1998, kdy se na summitech v Pörtschachu a Saint-Malo britský premiér Tony Blair ujímá iniciativy vedoucí k položení základů Evropské bezpečnostní a obranné politiky, a končící vojenskou operací vedoucí ke svržení iráckého režimu Saddáma Husajna a jejími bezprostředními dopady. Klíčový mezník uvnitř tohoto období, který výrazně proměnil kontext i obsah debat o bezpečnostní politice, pak představují teroristické útoky na americká města z 11. září 2001.

Vzhledem k ustrojení britského politického systému je těžištěm analýzy osobnost a politika tehdejšího labouristického premiéra Tonyho Blaira – cílem práce tak vedle sledování úspěšnosti (či spíš relativní neúspěšnosti, jak autorka správně uzavírá) britské strategie udržování politického a bezpečnostního „mostu“ mezi Evropou a Spojenými státy je, jak autorka uvádí na s. 15, „vhled do Blairova strategického uvažování“. Obraz, který práce sl. Potůčkové předkládá, je v souladu s interpretací většiny především britských pozorovatelů a považuji jej za věrohodný a konzistentní. Předkládaná práce tak podle mého názoru přispívá k lepšímu porozumění zdrojům a vývoji britské bezpečnostní politiky nejen na přelomu minulého a toho desetiletí, navíc v bibliografii shromáždí uctyhodné množství primárních i sekundárních zdrojů.

Struktura práce je logická funkční, byť především nejrozsáhlejší kapitoly (10-20 stran) mohly být dále členěny. Úvod je zpracován přehledně a vedle vymezení tématu (k němuž autorka přistupuje možná zbytečně zešíroka), cílů a struktury práce obsahuje i pojmoslovnou a metodologickou poznámku a příkladný rozbor literatury. Vlastní stať je členěna do dvou celků: kapitoly 2 a 3 jsou východiskem k následné analýze a obsahují jednak stručný historický exkurs, jednak uvedení do reálií britské bezpečnostní politiky ve sledovaném období – do jejího institucionálního a materiálního rámce, politického kontextu (osobnost Tonyho Blaira a New Labour) a základních strategických dokumentů. Těžištěm práce je vlastní analýza v kapitole 4. Ta je členěna do tří částí, z nich každá se zabývá souvislostmi jednoho z výše zmiňovaných mezníků – Saint-Malo, 11. září a britského zapojení do války v Iráku. Závěr práce je přesným shrnutím analyzované problematiky, vnitřní struktura této části práce je však podle mého názoru zbytečně komplikovaná (zvláště dělení na podkapitoly 5.1 a 5.2) a především poslední podkapitola (výhled do budoucna) by mohla být stručnější; vzhledem k tomu, že práce se zaměřuje na zřetelně vymezené období 1998-2003, působí závěrečný skok do neaktuálnějšího dění spíš nadbytečně.

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni, moje jediné připomínky směřují k autorčinu kolísání mezi vypravěčským „já“ a „my“ a občasnému vystoupení z akademického stylu („není dobrá zpráva pro všechny, kterým leží na srdci evropská bezpečnost“ na s. 9; „dopust' se nyní zhodnocení této snahy“ na s. 72..).

Na několika místech mám připomínky (nikoli však zásadnějšího rázu) k autorčiným formulacím či meritorní stránce věci:

- autorka až na několik zběžných zmínek téměř zcela pomíjí postoje konzervativní opozice; domnívám se, že to je škoda už proto, že v konfrontaci s nimi by zřetelněji vynikl ústřední význam Tonyho Blaira a jeho nejbližších spolupracovníků při tvorbě britské bezpečnostní politiky ve sledovaném období
- s. 8: formulace „v některých případech je mezinárodní spolupráce Spojeným státům zřetelně na obtíž“ je v souvislosti s operací *Trvalá svoboda* přinejmenším zavádějící
- s. 22: výrok „Británii neopouštěly ani tradiční globální ambice“ z předchozí analýzy nikterak nevyplývá
- s. 23: do výčtu institucí by lépe zapadalo ministerstvo financí (Treasury)
- s. 26: autorka hovoří o „snížení počtu na zhruba 119 000“; vzhledem k tomu, že k roku 2006 byl celkový stav aktivních ozbrojených sil Spojeného království 196 000, zajímalo by mne, čeho (koho) přesně se uvedený údaj týká
- s. 28: co konkrétně znamená „přestřelil“ a „vedl na pravou míru“, tj. v čem „uvedení na pravou míru: spočívalo?
- s. 52: v jakém smyslu zde autorka používá termín *diskurz*?
- s. 52: podle mého názoru autorka chybně interpretuje termín *discrimination* – v tomto kontextu nešlo primárně o neevropské členy NATO, ale o šestici evropských členů, kteří v té době nebyli členy NATO (a z nich především Turecko)

Viděno s odstupem několika let, představovala irácká krize v roce 2003 ve vývoji britské bezpečnostní politiky přelomový bod, anebo se dá spíše hovořit o její kontinuitě?

Bez ohledu na výše uvedené připomínky považuji diplomovou práci Barbory Potůčkové za zdařilou, čtivou, přínosnou a velmi dobře podloženou, a **doporučuji** ji proto k obhajobě. Navrhuji, aby při zdárném průběhu obhajoby byla hodnocena stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 14. června 2007

Mgr. Jan Váška
Katedra západoevropských studií
Institut mezinárodních studií FSV UK
jan.vaska@centrum.cz